2 Sigismund II (oder August I) geb. 1 August 1520, könig von Polen 1548, † 1 Juni 1572; seine damalige (dritte) frau, Katharina von Österreich, Vergers pathenkind. Über die kirchlichen verhältnisse, besonders über den wunsch des adels nach einem nationalconcil s. Krassinski, geschichte der reformation in Polen, bes. s. 96. 111 ff.

Polonia celebrare, ad quod Papam hortatur, ut suos theologos ad Bartholomei festum mittat; tunc enim celebranda orunt regni comitia. Barones et nobiles, quia de universali desperant et nationale sperant concilium, accersunt in Poloniam d. a Lasco et d. Calvinum. Interea rex videtur resistere potius, quam favere reformationibus, quæ tentantur in civitatibus ad se pertinentibus, imo regina etiam frigidior est, quam aliqui nuntiabant. Verum barones ac nobiles in eorum arcibus, oppidis et pagis strenue agunt, suntque jam reformatæ XXXVI ecclesiæ. Spero me in tempore affuturum; recta enim ibo nunc in Prussiam, faciam illic, quæ Dominus voluerit, at circiter Bartholomæi in Poloniam me conferam. Pauca hæc habui, quæ Vestræ Celsitudini indicarem, cui me reverenter commendo.

Frankfordiæ XII Junii 1556.

Vergerius.

45.

Verger an herzog Christoph.

Königsberg 20 Juli 1556.

Verger berichtet über seine reise nach Preußen, den dortigen herzog, die kirchlichen verhältnisse in Preußen und Polen, über streitigkeiten zwischen Polen und Livland.

Schon gedruckt bei Lebret III, 550, aber unter dem datum vom 29 Juli.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Perveni tandem in Prussiam, Dei gratia, triginta quatuor dierum itinere; labores non mediocres, in magnis præsertim caloribus et per mala plerumque hospitia, sed Dominus conservavit me sospitem atque hilarem. Wittembergæ multa contuli cum d. Melanphone, qui visus est non mediocriter lætatus adventu meo (quæ ejus fuit humanitas); suspirat ad concordiam ecclesiarum atque, se jam nihil aliud cupere in hac vita; sperat autem ex conventu, qui futurus est (si modo futurus est) aliquid boni. Quum Montem Regium advenissem, illustrissimus princeps¹, ut est profecto summa clementia

*

1 Albrecht, markgraf von Brandenburg, erster herzog von Preußen, geb. 17 Mai 1490; 1511 wurde er hochmeister des deutschen ordens, führte 1525 die reformation ein und verwandelte sein geistliches fürstenthum in ein weltliches; obgleich er vasall des katholischen Polens war,

et virtute, exceptit me honorifice atque amantissime, ut nihil amplius desiderare possim, Deus illi retribuatur! Libentissime ac sæpe interrogat me de Celsitudine Vestra, de illustrissima Vestra conthorali ac de liberis, de Vestris ecclesiis ac de toto ducatu, atque, se quidem nunquam vidisse Celsitudinem Vestram, sed vehementer amare, non modo propter arctissimam affinitatem, sed propter virtutem ac præcipue propter ardens studium religionis. Senex quidem est princeps, excessit enim sexagesimum sextum annum, sed robustus admodum, imprimis lætissimus semper ac jucundissimus. Mirum, quam non solum congrue, sed culte latine loquatur, quam habeat in promptu multa scripturæ loca multaque reliquorum scriptorum, et quam valeat memoria. Non dissimulat, se propterea vocasse me ad se, quia sperabat, fore ut in his ecclesiis apud suam celsitudinem degerem, et adhuc sperat; respondi, me habere vocationem Dei, ut serviam theatro Italiæ, itaque cupere me in ducatum Celsitudinis Vestræ redire, ut profecto faciam, si Dominus voluerit, mense Octobri aut Novembri; istic enim video, me posse nonnihil promovere, quantuluscunque sim, causam domini Dei mei, certe multo magis quam hic.